Утверждаю
Председатель Антитеррористической комиссии,  Глава Аксубаевского муниципального района, _____________К.К.Гилманов			22.03.2021 года

ПРОТОКОЛ № 1
Очередное заседание Антитеррористической комиссии
Аксубаевского муниципального района

Пгт Аксубаево                                                         от  «18.03.2021 года

Место проведения: большой зал администрации. Время проведения 8.30
Ведет заседание комиссии: глава Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, К.К.Гилманов.
Присутствовали: члены Антитеррористической комиссии
в Аксубаевском муниципальном районе
Вел заседание
Гилманов К.К.		Глава Аксубаевского муниципального района
Заместитель председателя комиссии:
Зайцев С.Ю.		 Руководитель Исполнительного комитета  						Аксубаевского муниципального района
Новрузов Н.Г.	Оперативный  сотрудник отделения Управления Федеральной службы 	безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан в г.Чистополь
Секретарь комиссии:
Крайнова Э.З.		Помощник Главы по вопросам противодействия 					коррупции, секретарь комиссии
Члены комиссии:
Ислямов М.И.		Главный врач   ГАУЗ» Аксубаеская ЦРБ»

Зайцева Е.С.		Начальник отдела социальной защиты 							Министерства труда, занятости и социальной защиты в 				РТ в Аксубаевском муниципальном районе
Жаренова Л.В.	 	Руководитель-главный редактор газеты «Сельская 					новь»

Зайдуллина Р.С.	Начальник МКУ «Отдел образования»

Ибляминов Р.М.	Начальник  102 -ПЧ  ФГКУ  «11 ОФПС по Республики Татарстан»
Канафин Р.К 	Начальник отдела по делам молодежи и спорта
Абдулвалеев И.Г.		начальник ОВО по Нурлатскому району- филиала
                                 	ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Татарстан»

Приглашенные:  прокурор района Хиразев Э.Р., Семенов В.А.- зам начальника полиции по охране общественного порядка, начальник отдела культуры Тимирясов А.С. главы поселений- Махмутов И.Р., Маклаков С.А.,
Отсутствуют: Алмиакаев И.И., Галиев Р.М.
Кворум для проведения заседания антитеррористической комиссии Аксубаевского муниципального района имеется.

На повестке дня следующие вопросы:

1.О  состоянии миграционной обстановке на территории Аксубаевского муниципального района
	Доложит : Семенов В.А. зам начальника полиции по охране общественного порядка.
	2.  О состоянии и мерах совершенствования профилактической работы, осуществляемой информационно-пропагандистской группой .
Доложит: Станислав Юрьевич Зайцев –Руководитель Информационной пропагандистской группы
	3.  О состоянии и мерах совершенствования профилактической работы в общеобразовательных учреждениях и уровне взаимодействия с другими субъектами профилактики.
	Докладчик: начальник МКУ «Отдел образования» Зайдуллина Рамзия Салиховна
4. О мерах  по обеспечению занятости  молодежи, проведению досуга.
5. Об анализе работы по профилактике терроризма и экстремизма МКУ «Отдела культуры»
Докладчик: Тимирясов Алексей Сергеевич начальник отдела культуры
	6. Об анализе работы по профилактике терроризма и экстремизма в Беловском  и Староильдеряковском  сельских   поселениях района, в том числе в религиозной сфере.
Доложат: Глава Беловского  поселения   Махмутов Ильсур Рахимзянович.
Глава Староильдеряковского сельского поселения Маклаков Сергей Михайлович
	7. О состоянии контроля за исполнением поручений АТК в РТ и решений АТК района.
			Докладчик Крайнова Э.З. секретарь АТК
	8. Информация прокурора района о проведении проверки исполнения законодательства, регулирующего содержание и эксплуатацию защитных сооружений гражданской обороны.
				Информация: прокурор района Хиразев Э.Р.
Голосовали:
 «за»- 11; против- «0»; воздержались -«0»
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссии муниципального района Решила:
	   По первому вопросу :
	Информацию Семенова В.А. зам начальника полиции по охране общественного порядка принять к сведению. Доклад прилагается.

1. Рекомендовать отделу МВД по России по Аксубаевскому району (Алмакаеву И.И.):
- принять дополнительные меры по контролю за соблюдением гражданами Российской Федерации, в том числе должностными лицами, порядка регистрации и снятия с регистрационного учета граждан по месту их пребывания и по месту жительства, а также за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания на территории Республики Татарстан.
-до выдачи разрешения иностранным гражданам , проверить фактическое пребывание (проживание) граждан.
- проверить строительные организации на территории Аксубаевского муниципального района на предмет использования иностранной рабочей силы и наличия нарушений, провести профилактическую работу с работодателями и иностранными гражданами.
-проводить непрерывный мониторинг складывающейся оперативной   остановки
-Совместно с главами сельских поселений провести мероприятия по выявлению фактов нарушения иностранными гражданами порядка регистрации, других правонарушений с участием мигрантов и рейды по местам  компактного проживания мигрантов;
- провести рейды в вечернее время в местах скопления молодежи в целях исключения правонарушений, в том числе несовершеннолетними.

Ответственный Алмакаев И.И.
Информацию об исполнении предоставить до 1.05.2021 г.

По второму  вопросу Решили:
2. Информацию руководителя Исполнительного комитета АМР, Руководителя информационной пропагандистской группы Зайцева С.Ю. 	  принять к сведению. Доклад прилагается.
2.1 Рекомендовать председателю информационно-пропагандистской группы Зайцеву С.Ю.:
- проводить разъяснительные мероприятия в целях профилактике  правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетними.
-организовать участие на родительских собраниях членов информационно-пропагандистской группы, провести разъяснения по безопасности использования сети Интернет детьми, в том числе по посещению различных молодежных платформах (как например приложение Тик Ток)
- Организовать мониторинг проведения регулярных просветительских и воспитательных  мероприятий с различными категориями населения, прежде всего, с учащейся молодежью, в том числе в он-лайн формате.
			Ответственный : Зайцев С.Ю.
	Информацию по данному пункту предоставить до: 1.05.2021г.

По третьему вопросу Решили:
Информацию Зайдуллиной Р.С. начальника МКУ «Отдел образования» принять к сведению. Доклад прилагается.

3. Рекомендовать директорам образовательных учреждений:
- проводить в течение года мероприятия направленные на  формирование в подростковой среде идей межнациональной и межрелигиозной толерантности, духовное и патриотическое воспитание. С приглашением на мероприятия представителей религиозных деятелей.
 - проведение классных часов и бесед гражданско-патриотической направленности.
				Ответственный :Зайдуллина Р.С.
				Срок исполнения : в течение года.
	Информацию по данному вопросу предоставить до: 20.04.2021г.

По четвертому и пятому вопросу Решили:
Информацию Тимирясова А.С. начальника отдела культуры принять к сведению. Доклад прилагается.
4.  Рекомендовать начальнику отдела культуры Тимирясову А.С., начальнику отдела по делам молодёжи и с порта Канафину 	Р.К.
-в течение года провести мероприятия с целью  обеспечению занятости молодежи путем использования  различных форм досуга.
- вовлекать молодежь в спортивные , культурные мероприятия.
-в образовательных учреждениях провести показ фильмом патриотической направленности, с последующим обсуждением с учащимися школ.
-вовлекать молодежь в акции посвященные памятным датам и знаменательным событиям.
-проводить конкурсы, флеш-мобы.
- обеспечить занятость детей, в том числе лиц категории «особого внимания» и учащихся группы риска, путем привлечения их участия в различных культурно-массовых, спортивных, патриотических, общественных мероприятиях района
- обеспечить проведение мероприятий, направленных на предупреждение распространения террористических и экстремистских идей среди молодежи, а также воспитание в духе межнационального и межрелигиозного уважения.

					Срок исполнение в течение года.
Ответственные : Тимирясов А.С., Канафин Р.К.
Информацию по данному пункту предоставить до: 15.05.2021г.

По шестому вопросу повестки дня Решили:
Информацию  глав сельских поселений Махмутова И.Р. и Макарова С.А. принять к сведению.
Признать итоги работы в Беловском сельском поселении (Махмутова И.Р.) и в Староильдеряковском  сельском поселении (Макарова С.А.) по профилактике терроризма и экстремизма удовлетворительной.
5.  Рекомендовать главам поселений и пгт. Аксубаево :
- Постоянно контролировать на территории поселений вопросы по работе с религиозными организациями и мигрантами.
-провести работу по выявлению лиц, пропагандирующих нетрадиционные религиозные течения, распространяющие литературу экстремистского содержания, своевременно сообщать в правоохранительные органы ;
-организовать выполнение в полном объеме мероприятий плана по профилактике терроризма и экстремизма на территории сельских поселений;
- доводить до населения информацию по повышению бдительности граждан, путем распространения памяток в доступных местах( домах, точках питания, магазины, и др. сеть Интернет)
Информацию по данному пункту предоставить до: 20.04.2021г. по итогам проведенной работы за 1 квартал 2021 года.
Ответственные: главы СП и пгт.Аксубаево

По седьмому вопросу повестки дня Решили:

6. Информацию Крайновой Э.З. принять к сведению.

6.1. Исполнителям протокольных решений:
- повысить исполнительную дисциплину по исполнение протокольных решений.
Ответственные исполнители.

6.2. Контроль за исполнением решений заседаний АТК в Республике Татарстан и решений заседаний АТК района.
(Ответственный Крайнова Э.З.)

6.3. Неисполнение или нарушение решения, принятого антитеррористической комиссии района  влечен наложение административного штрафа в соответствии со статьей 2.15 Кодекса Республики  Татарстан об административных правонарушениях.

По восьмому вопросу повестки дня Решили:
	7. Информацию прокурора района Хиразева Э.Р. принять к сведению

	7.1 Исполнительному комитету Аксубаевского муниципального района, аптеке № 45 «ГУП Татмедтехфарм» , ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ»
	-  устранить выявленные нарушения, информацию об исполнении предоставить в прокуратуру района.

Секретарь антитеррористической комиссии			Э.З.Крайнова

[bookmark: _GoBack]